
Oggetto: Manifestazione d'interesse Regione Calabria di cui al Decreto Dirigenziale n. 14026 del 

03/10/2023. Lavori di messa in sicurezza strada comunale via Silica Molinari e via Marcantonio -  

CUP: E47H23001390002 -  Approvazione progetto esecutivo per richiesta finanziamento  Pagina 1 di 7 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 117 

 

Data: 11/10/2023 

OGGETTO: 
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE REGIONE CALABRIA DI CUI AL 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 14026 DEL 03/10/2023. LAVORI DI MESSA 

IN SICUREZZA STRADA COMUNALE VIA SILICA MOLINARI E VIA 

MARCANTONIO -  CUP: E47H23001390002 -  Approvazione progetto 

esecutivo.           

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno undici del mese di ottobre alle ore quindici e 
minuti quarantasei nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 
appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: Manifestazione d'interesse Regione Calabria di cui al Decreto Dirigenziale n. 14026 del 

03/10/2023. Lavori di messa in sicurezza strada comunale via Silica Molinari e via Marcantonio -  

CUP: E47H23001390002 -  Approvazione progetto esecutivo per richiesta finanziamento  Pagina 2 di 7 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n.123 del 10/10/2023. 
 
PREMESSO che con Decreto Dirigenziale N. 14026 del 03/10/2023 della Regione Calabria 

Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici – Settore 2 è stata approvata la manifestazione 

d’interesse finalizzata alla ricognizione speditiva del fabbisogno finanziario per la realizzazione di 

opere pubbliche di competenza dei Comuni della Regione Calabria, individuate in specifiche 

tipologie d’intervento meglio specificate nell’art. 1 della stessa manifestazione d’interesse; 

 

PRESO ATTO che questo Ente intende partecipare alla suddetta manifestazione d’interesse per la 

tipologia n. 1 “Interventi di messa in sicurezza di strade”, per un importo totale pari ad € 100.000,00;  

CONSIDERATO che l’Ing. Eduardo Biagio IANNACE, in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Settore LL.PP., ha redatto gli atti del progetto esecutivo per l’intervento denominato: “lavori di 

messa in sicurezza strada comunale Via Silica dei Molinari e Via Marcantonio” che prevede una 

spesa complessiva di € 100.000,00 per come risulta dal quadro economico generale di seguito 

riportato: 

 

lavori di messa in sicurezza strade comunali Via Silica dei Molinari 

 e Via Marcantonio 

A LAVORI A MISURA:   

A.1 Importo lavoro a base d’asta 

   di cui incidenza della manodopera 

€          85.212,67 

              11.285,09 

A.2  Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso) €            1.580,00 

               Totale lavori: A.1+A.2 € 86.792,67 

 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

B.1 Spese per progettazione, ddll,… €  

B.2 Incentivi alle funz. tecniche art. 45 c. 3 D. lgs. 36/2023 

Incentivi alle funz. tecniche art. 45 c. 5 D. lgs 36/2023 

€ 

€ 

1.388,68 

   347,15 

B.3 Verifiche, prove, collaudi € 1.500,00 

B.4 Imprevisti € 962,21 

                Totale somme a disposizione: B.2+B.3  4.198,06 

 



Oggetto: Manifestazione d'interesse Regione Calabria di cui al Decreto Dirigenziale n. 14026 del 

03/10/2023. Lavori di messa in sicurezza strada comunale via Silica Molinari e via Marcantonio -  

CUP: E47H23001390002 -  Approvazione progetto esecutivo per richiesta finanziamento  Pagina 3 di 7 
 

C IVA   

C.1 IVA sui lavori (10 % di A) € 8.679,27 

C.2 Iva su somme a disposizione (22 % di B.3) € 330,00 

          Totale imposte C= C.1+C.2 € 9.009,27 

 

 TOTALE GENERALE :  A+B+C € 100.000,00 

 

VISTO il progetto esecutivo a firma del progettista, Ing. Eduardo B. IANNACE, in qualità di 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico Settore LL.PP, composto dai seguenti elaborati progettuali: 

0. Elenco elaborati. 

1. Relazione tecnica descrittiva. 

2. Planimetrie – elaborati grafici. 

3. Elenco prezzi. 

4. Computo metrico estimativo. 

5. Incidenza della manodopera. 

6. Quadro economico. 

7. Cronoprogramma. 

8. Piano di sicurezza e coordinamento. 

9. Capitolato speciale d’appalto. 

10. Schema di contratto. 

 

RITENUTO che gli elaborati progettuali predisposti sono conformi alle esigenze di questa 

amministrazione e meritevoli di approvazione; 

RITENUTO di procedere all'approvazione degli atti progettuali di che trattasi ai fini della richiesta 

finanziamento alla Regione Calabria, per come detto sopra e meglio specificato in atti qui allegati; 

DATO ATTO che detto progetto è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

anche se non materialmente allegato, gli elaborati sono conservati agli atti del settore III, LL.PP; 

DATO ATTO che l’opera in progetto insiste su immobili nella piena disponibilità dell’Amministrazione;  

DATO ATTO che il progetto è corredato da dichiarazione a firma del progettista del 10/10/2023, 

resa ai sensi della Legge 662/96 art. 60 p.to 16 e s.m.i., attestante la conformità del progetto alla 

vigente normativa e l’esistenza delle necessarie autorizzazioni ove previste; 



Oggetto: Manifestazione d'interesse Regione Calabria di cui al Decreto Dirigenziale n. 14026 del 

03/10/2023. Lavori di messa in sicurezza strada comunale via Silica Molinari e via Marcantonio -  

CUP: E47H23001390002 -  Approvazione progetto esecutivo per richiesta finanziamento  Pagina 4 di 7 
 

DATO ATTO che con verbale del 10/10/2023, qui in atti, si è proceduto alla verifica del progetto 

esecutivo ed alla sua validazione in conformità a quanto disposto dall’ art.  42 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il preminente interesse pubblico connesso alla realizzazione dell'intervento in oggetto; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore UTC/LL.PP reso 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa nonché il parere favorevole sulla regolarità Contabile del Responsabile del Settore 

Finanziario;  

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 19 del 07/08/2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023-2025 - Anno 2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.).” 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 87 del 07/08/2023 ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione - PEG Definitivo - 2023/2025 - Anno 2023 - Assegnazione ai Titolari di E.Q., ai sensi 

dell'art.169 del TUEL.”; 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 90 del 07/08/2023 ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - Anno 2023.”; 

VISTO Il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO Il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

VISTO Il Regolamento di esecuzione dei codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.P.R. n. 

207/2010 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore); 

VISTO Lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali; 

VISTA la Legge 197/2022 (LB 2023); 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

Per tutto quanto sopra esposto, 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

1. DI PRENDERE ATTO del D.D.G. n. 14026 del 03/10/2023 della Regione Calabria – Dipartimento 

Infrastrutture e LL.PP Sett. 2 con cui è stata approvata la manifestazione di interesse finalizzata 

alla ricognizione speditiva del fabbisogno finanziario per la realizzazione di opere pubbliche di 

competenza dei Comuni della Regione Calabria e di cui alle tipologie di intervento indicate 

nell’Art. 1 e di manifestare la volontà di partecipare al suddetto avviso; 

 

2. DI APPROVARE,  per le motivazioni sopra dette, il Progetto esecutivo inerente l’intervento di: 

“lavori di messa in sicurezza strada comunale Via dei Molinari e via Marcantonio” completo di 

tutti gli elaborati in premessa richiamati, per un importo complessivo di € 100.000,00, redatto dal 

Responsabile del settore III tecnico Manutenzione/LL.PP Ing. Eduardo Biagio IANNACE per la 

richiesta di finanziamento di che trattasi per la Tipologia di intervento 1 e il cui Q.E. è sopra 



Oggetto: Manifestazione d'interesse Regione Calabria di cui al Decreto Dirigenziale n. 14026 del 

03/10/2023. Lavori di messa in sicurezza strada comunale via Silica Molinari e via Marcantonio -  

CUP: E47H23001390002 -  Approvazione progetto esecutivo per richiesta finanziamento  Pagina 5 di 7 
 

riportato e composto dagli elaborati tecnici di cui in premessa; 

 

3. DI NOMINARE RUP dell’intervento (Responsabile Unico di Progetto) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023 il Dr. Geom. Giovanni TENUTA; 

 

4. DI PRENDERE ATTO che il C.U.P. assegnato al progetto è il seguente: CUP: E47H23001390002; 

 

5. DI PRENDERE ATTO che il suddetto progetto riguarda la richiesta di finanziamento di cui al D.D.G. 

n. 14026 del 03/10/2023 della Regione Calabria, sopra indicato, relativo ai Lavori di messa in 

sicurezza strada comunale Via dei Molinari e via Marcantonio di cui alla manifestazione di 

interesse anzidetta e relativa alla Tipologia di intervento 1; 

 

6. DI DARE MANDATO all’UTC/LL.PP di procedere all’inoltro dell’istanza di partecipazione alla 

manifestazione d’interesse di cui in oggetto, completa degli atti ed elaborati progettuali 

suindicati;  

 

7. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile del settore tecnico LL.PP Ing. 

Eduardo B. IANNACE e al RUP Dr. Geom. Giovanni TENUTA e al Responsabile del Settore 

Economico/Finanziario, ognuno per quanto di competenza; 

8. DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi 

dell’art. 125, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e Prefettura;  

9. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito Web comunale “Amministrazione 

Trasparente”; 

10. DI DICHIARARE Il presente atto deliberativo, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



Oggetto: Manifestazione d'interesse Regione Calabria di cui al Decreto Dirigenziale n. 14026 del 

03/10/2023. Lavori di messa in sicurezza strada comunale via Silica Molinari e via Marcantonio -  

CUP: E47H23001390002 -  Approvazione progetto esecutivo per richiesta finanziamento  Pagina 6 di 7 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 11/10/2023 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 10/10/2023 

 
F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE                                                              

 



Oggetto: Manifestazione d'interesse Regione Calabria di cui al Decreto Dirigenziale n. 14026 del 

03/10/2023. Lavori di messa in sicurezza strada comunale via Silica Molinari e via Marcantonio -  

CUP: E47H23001390002 -  Approvazione progetto esecutivo per richiesta finanziamento  Pagina 7 di 7 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 17-ott-2023: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 8365 del 17-ott-2023 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11-ott-2023 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 17-ott-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 17-ott-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 17-ott-2023 al 01-nov-2023 
 
N. 926 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


